1

2019年7月25日

会 社 名 日立キャピタル株式会社

代 表 者 名 執行役社長兼 CEO 川部 誠治

（コード番号：8586・東証第一部）

問合せ先責任者

経営企画部長 浜﨑 一紀

(TEL：03-3503-2118)

引当金計上並びに連結業績予想値と実績値との差異に関するお知らせ

日立キャピタル株式会社(執行役社長兼 CEO:川部 誠治／以下、当社)は、2019 年 3 月期連結決算

において中国事業における大口の引当金を計上することとなり、2018 年 11 月 5 日に公表

いたしました 2019 年 3 月期の通期連結業績予想と本日公表の実績に差異が生じましたので、

下記のとおり、お知らせいたします。

記

1. 引当金の計上

当社は、2019 年 5 月 10 日付「2019 年 3 月期決算発表の延期に関するお知らせ」のとおり、

当社子会社である日立商業保理(中国)有限公司が行ったファクタリング取引につき、不正常

取引の可能性があるため、社内調査委員会にて原因究明を進めるとともに、会計監査人と引当

金等に関する協議を継続していたことから、2019 年 3 月期の決算発表を延期いたしました。

また、その後、2019 年 6 月 17 日付「特別調査委員会設置に関するお知らせ」のとおり、独立

社外取締役が委員長を務め、その他の当社との利害関係を有さない社外の専門家で構成される

特別調査委員会にて調査を進めてまいりました。当社は、この調査結果及び会計監査人との協

議をふまえ、2019 年 3 月期に販売費及び一般管理費として、約 206 億円の引当金を計上するこ

とといたしました。

■大口延滞の対象となった取引の概要等

※16.33 円/人民元で計算

案件数 4 件

2019 年 3 月期引当金計上額 20,665 百万円(1,265,476 千元)

2

2. 2019 年 3月期の通期連結業績予想と実績との差異（2018 年 4 月 1 日～2019 年 3月 31 日）

（単位：百万円）

 売 上 収 益 税 引 前 利 益 当 期 利 益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

基本的 1 株当たり

当 期 利 益

前回発表予想（Ａ）

（2018 年 11 月 5日）

460,500 52,000 38,500 37,000 316.62 円

実 績 値 （ Ｂ ） 453,253 32,706 18,161 19,363 165.69 円

増 減 額（Ｂ－Ａ） △7,246 △19,293 △20,338 △17,636 -

増 減 率（ ％ ） △1.6 △37.1 △52.8 △47.7 -

（参考）前期実績

（2018 年 3 月期）

404,124 44,295 33,224 32,057 274.26 円

3. 差異が生じた理由

税引前利益及び親会社の所有者に帰属する当期利益は、上記引当金の計上により、

予想を下回る結果となりました。

以 上